ff Siuit filii legitimū pccipit obla.
tis et tēlo patris offeo: si cos pccipit
moē puent legitimare nō potuit. Bar.

C Illud tñ a nobis sancitū est.
vt si q. voluerit legitimū sūfa.
cere sobolē tñ nob̄ habuerit vxore
taliū filioꝝ matrē: filios quidem
valde diligat: mulier autē nō sine
peccato' sit apud euz: neq; digna.
fit quilibet legitimū noīc: p. p.
pccipa aut morentie muliere aue.
legitimo iure non digna in matri.
monio putanda: aut causa a filiis
maligne tractata' aut ex studio
muliere celata: aut a filiis/ aut fo.
rtaliter ei diuitiis accedētibus:
ne iure legitimorū vñsum pater et
fructu defuncta matre tanq; sub.
potestate filiis dicitur habeat.

ff Si g. ergo filios legitimū no.
bñs tñ modo naturales: ipsos
quidē legitimū facere voluerit:
mulierem vo in promptu non ha.
beat oīo: aut habeat qdē nō ta.
men sine pccipit: aut si nō appareat:
aut aliter dotaliū instrumentosū
non habeat facultatē. Quid em si
ad sacerdotiū alter coꝝ ascēdit?
damus ci fiduciā hoc qd̄ dudum
gesimus ad legitimū ius filios
educere naturales legitimū siu.
ti prediximus nō existētibus: per
quādā bñni viam. sicut enī sunt
modi qui seruos ad libertates si.
mul et ad ingenuitatē deducunt et
nature restitunt: ita si pater nō
habuerit legitimā plēt voluerit
eos restituere nature et antiquē
ingenuitatē. siue ex iugena nascā.
tur ei ex liberta et legitimū
decetero et sub potestate habere
hoc ager per nrm̄ rescriptū: non
enī sunt in principio q. natura bo.
minib. sancietas sola: antēq; scri.
pte. pcederēt leges quedā differē.
tia naturalis atq; legitimū: s̄ pri.
mis pccipit' p. filiū (sicur p̄sen.
tem inchoantes diximus leges)
etiam ipso processu natī legitimū
sunt: et sicut in liberis natura qd̄
fecit liberos oēs: bella vo seru.

tūtē adiuvenerit: sic etiā hic no.
bis natura legitimū: p̄tulit sobo.
les: ad occupatā vo facta puer.
sio naturale ius inferuit. Qua.
propter filiis passionibus exor.
tis sicut cura ex equilib. inue.
nir. alia quidē a pōrib. nōfis:
alii vo a nobis. Sit igif licentia.
patri in p̄dictis casib. matrē in
pōze schemate relinquēti impo.
pēs offerre hoc declarātes: quia
vult naturales suos filios resti.
tuere nature et antiq; ingenuitatē et
iure legitimū vt sub potestate cī
sistat nibil a legitimū filiis dis.
ferētes: quo facta ex hoc filios
frui hñni adiutorio: vna nāq; b.
mō oēs bū nature digressiōs et
opiniones in his q. legitimū nō
habēt filios curam: sic bñci sola.
cio in impetu nature corrigētes.

C Si vo is qui solimodo natura
lium filioꝝ est pater per quosdaz
formitos causas non valuerit hoc
agere: morēs aut ūb. quodā pre.
dictos causū scripterit testim vo.
lens sibi legitimū esse filios suc.
cessores: et in hoc dam' ci licentia.
et fiduciā supplicantibus tñ etiā
sic filiis post mortē patris: et hoc
dicitur et offēdētibus patris
testamētū et hereditibus existētibus
bus sim legē hoc quoq; donū ba.
beat patris et principis. id est di.
cere nature siml' legis. Gen.
raliter aut in oib. qbus per p̄di.
ctos modos deducunt ad legit.
mum ius: tūc hoc volum' obtine.
re dū t filiū hoc ratū habuerit. nā
si soluere ius patrici potestatis i.
utis filiū no pmissū est patris
bus multomagis sub p̄tate redi.
gere inuitū filiū t nolētem: siue p̄
oblationē ad curiā: siue p̄ instru.
mētōs celebrationē: siue per alia
quālibet machinationē: tāq; for.
tem metuēt paternā iutū nō
est: neq; imp̄y t legislatoris po.
num. p̄pū. ff Si vo plurimi.
existētibus filiis: alii qd̄ eligat:
aliꝝ respūat: bi qui volūt legitimū
fieri alii in ure naturali manen.
tibus: t̄ hoc dicim' nullū pōz
legitimo per imētēs modū: s̄
bunc adiūcētes alii in quibus illos accipere nō licet.
oīo enī legitimū existētibus deinde naturalibus pue.
nīcib. nequaq; ius legitimū cis adiūcētis: nō oīo aut
per curiā aut p̄iras: s̄tōnes que dotaliū inst̄fōz intro.
duerit modū. Adoptionis aut modū qui fuit oīm a
quibusdā ante nos imp̄atosibus supnaturalibus pura.
tis nō improbus inueniētes: s̄tō paternē constitutiōis
virtutē et nos (scitū el) excludimus: qd̄ castitatis
nō pccipe cōderauit: t̄ nō erit occēns vr que bene exclu.
sa sunt in républicā rursus introducātur. Quapropter
his a nobis sancitus atq; manifestatis quo cōueniat mō
ad ciuitatē romanā legitimū ius transcribūl be.
sufficiōne super talibus est dicēdum: nā sicut in ceteris
ab initio legitimū oportet etiā in eis fieri successiōes.

vt. ff. de exer. l. i. s. in re.
igt. t̄t. illus non bñ cā
potestatē in patrē quam
pater in filiū et cā in eū
valeat exercere.

y Dicōpīa. in remo.
tum et extraneum.

z Abancab. s. c. b. co.
s. si quis aut legitimū
ibid. vo aliqui tēc. C. d.
testa. ma. f. s. vo qdā.
t. ff. de leg. p̄. l. natura.
lis. g. H. Accur.

a Prox. i. nullū coꝝ p
que alio fit legitimū.

b Undcl. per rescriptū
principis.

c In quibus. supple in
illis casibus in quib. alii
non habēt locū qd̄ est ex
causa illis qd̄ sunt. s. e. g.

illud. z. q. no. na. eff. le
glio. s. nouimus. t. g. si q.
vero. et. g. licet. El dīc
nullū cōi perimētē tē.
id et coꝝ q. pp̄e sunt le
gitimū: bñ adiūcētes
alii modis in quib. nō
habēt illos felis filios acci.
per legitimū: quia nō
sunt: et cestat bñ mo.
dui et subiicit omnino
em tē. Et verius dicit
bit modus per qd̄ nō li.
cet naturale facere legit.
mum adiungit alii mo.
dis qd̄ nō facere na.
ture legitimū: nas hoc
modo nō licet se exat le.
gitimū: et subiicit oīo
em tē. Et qd̄ sunt modi
in quib. permittit ista le.
gitimato si filiū nō sūnt
Illi. p. p̄ p̄ rescriptū pe.
tit bñ feri et b. Et qd̄ in
testamētū dicit qd̄ sint le.
gitimū: t̄ filiū ordūt post.
et testim. s. cod. s. vo
naturalū. tert. vi. j. vt
li. ma. t. au. s. ab. dec.

d Imperatio. vt ab
anafatio. vt. C. e. l. i.ube
mas. in. f.

e Constitutiōis. s. patris
iuniani posite. C. o. ti.
lleg. s. i. p̄. i. polter. vbi dīc
et qd̄ naturales nō ado.
penit. t̄ bec sunt. s. q. mo.

f Successiōes. vt. b. et.
s. e. o. t̄. tribus. in. f. ibi
reliqui tē.

Libri Autenticoꝝ Collatio Septima.

a Legitimi, quocūq; de
supradictis modis.

b Valent. vel dic q; nō
sit in. C. vel die p; c; e; p;
glis felic. I.C. d. nali. l.i.

c Primit. impatorib;

d Matre, si habeant,

e Naturales, et legitimi

huius, iuxta naturales tau
tu vt hoc lra dicti eudeni
ter, hodie tamē serua qd
dictur, i.e. s. ne igitur,
s. si vero filios.

f Donantes, hoc habe
mus in. C. de nati. l.i.

g Cedimus, vt. C. cu
manitas, Accur.

h Viros, scilicet bonos et
bonos.

i Tacen. vt per hoc
p; dicit intellige, sic s. q.
mo. na. effi. leg. s. q. qd.

k Sinam, s. vii p; r

rīs que leges puniunt re
linquamus, vt. C. de in
v. vi. l.i. Accur.

l Constitutioꝝ, q.d. hoc
etiam erat per iura codi
cis, vt. C. eod. l.i. et. s. s.
p. o. dicitur.

m Legitimi, scit. s. f.

n Donari, scilicet ultima
voluntate, vt. v. i. statim
s. si vero habuerint,

o Legitimi, i. tertia,

vtric. s. de tri. s. f. s.
coll. iii. de qua leg. bia
fis cit mentionem.

p Lōgiue, hec cum non
capiat tū facit q; alii nō
capiat, s. nota q; q; hal
lit regula q; s. si vito vñ
cente te & t. vt. d. de di. et
temp. p. c. i. de accessioni
bus, nam naturales filii
repellunt agnatos quā
tum est in dñab; vñciss
vt hic subiicit, et agnati
vincunt ugoꝝ, vt. C. vnde
vir. v. i. o. l. tñ natu
ralis, non vincunt ugoꝝ
imo vñcunt ab eav. h.
s. i. o. s. si quis qd, s. et
alii fallit dicta regula, vt
ff. q. po. in pig. l. claudi.
Itz. fallit, s. de equa. o.
y. b. s. f. queles, item fal
lit, ff. ad senatus, ter.
i. i. s. obijct. et. lequisi
mum, s. si et filio et digni
mus, s. de tri. et. semif. s.
consideramus, vbi dicunt
ca q; dicitur hic, accur.

q Subtilitas, i. in scri
ptis vel fin. scriptura.

r Indubitate, qd. dis
citor indubitate, affect.

Rn. q; vnam scilicet cōcupi
nam habet, s. si aut habet
duas qd esse non s; tunc
erit dubitatus, vt. t. f.
n. h. bec. Tē alia ratio
q; ad hoc ut dicat concu
bitari coā vicinias, vt. ff.
de cōcup. in cōcupinatu
s. p. p. f. leg. leg. leg. leg.
ma ugoꝝ, s. it succederet
filii in totum, vt. d. veri
nup. in libere.

s Uncas, p. i. p. duas
vñcias, puta q; habeant

d Discretis igitur, z bis qui facti
sunt legitimis, z bis qui māserūt
naturales, ordinādū est lā etiā de
successoribus coz. valēti, s. qd
tālētāmāo et gratiā oīue me
mōe pñm̄s placuit humānū ali
quod agere circa naturales, et si
qd̄ sit naturaliū pñr legitima so
blos vna vñcia eos dignos esse
fecerūt, z hanc cū sua matrē non
donari neq; ex ultima vari volū
tate vñlt̄ aliqd pñlētē. Si
vo filij qd̄ nō sint naturales, z cō
cubine vo solum̄ bis qui nō ha
beant vñcib; pñlegem, hoc etenim
tñ cōcubinā habētibus est con
scriptum, mediā vñciam solā do
nantes. Si vo filiorū legitimi
rum non sint parentes et neq; pa
trem et matrem habeant, vñcib; ad
tres vñcias relinq̄t̄ cis aut do
nare pmisi sunt, z hoc cū matrē,
z si quolibet modo accepterit ali
quid in hoc repūtari solumodo.
qd̄ aut pñr etiā eos qui vocātur
ex lege venire, hoc quod Theo
dosij senioris filii lñ non perfecte
sanciuerunt. Mos igit et si prius
humana vñlē p tribus vñcias
sex vñcias cū filiis legitimis nō
extantibus per patrū magnificē
tiam dedimus, sed trix ex his qui
subinde pueniūt̄ causis pfectius
simil clementiūs considerantes
presentē ponimus legem. Pluri
ma vñcias sunt et prius cōmisa et
in nostris tēporib; delinq̄nt̄, z
ideo ab impierte homines libe
ramus, quidā enim non habētēs
licetiam quātūm volunt suis na
turalib; filiis relinq̄t̄: eligūt̄
quasi viros, et scribunt heredes
quaten̄ restituit̄ filiis, ac illi aut
et hoc impie agit et ptecurat
voluntatem scribentium aut, qd̄
oīum leuissimū putat̄ peicrāt̄, et
tacemus, ca q; tradita sunt ex me
moia nobis in personis glorio
sissimis talia delinq̄nt̄ pñcib;
tēporib;. Neq; igit semp tale fie
ri delicti finam, neq; qd agere
lñ in extranis et ignotis hñ in pro
priis filiis naturalib; boies age
re probibeamus, ppter ea p
senti lege sancimus vt si quidem
spīā habuerit filios legitimos
non posuit̄ filiis cozib; matri vñ
tra vñam relinq̄t̄ vñciam: aut
donare naturalib; aut cōcubine.
Hoc enī pprius prioris iudicam⁹
esse cōstitutionis. Sed et si quid ampli⁹
bare tēprauerit quolibet
modo hoc fieri filiorū legitimō
rum, vel si filii non sint cōcubini
na vero solumodo, huic medianū
vñciam relinq̄t̄ aut donari⁹ con
cedim⁹. Si vo filios non habue
rit quispiam legitimos aut quē
qua ascendētū quibus necessi
tas est legis relinq̄t̄ partē, p
prie substatē compētēt̄: testa
tori licēt̄ sit etiam in. xii. vñcias
ascibere filios naturales here
des et dividere iter eos quocūq;
voluerit mō res et p donations
aut simplices, aut antem pñtiales,
aut per doctes, aut per alius quē
libet modū legitimū suas in
illis substantias transponere, sic
enī nequaq; egebit quibusdā
ad impiectat̄ aut periūrū prepa
ratis, sed ex ipso suam disponent
pure sentientiam. Si vo habue
rint bi quos pñdictimū aliquos
ascendētū: legitimām̄ cū re
linquant partē qd̄a lex et nos con
stituimus. Reliquam vero totā
in naturales filios habēat relin
quendi licētā, et hoc dicimus
super his qui in scriptis et legiti
mis volūtātib; disponit̄ suam
substantiam. Si quis autē de
funct̄ fuerit legitima ci omnino
sobole non extat̄ filiōrum dicit
mus aut ne potest, vel deinceps
succeſſionis, neq; legitima cōiū
ge deinde moizat̄ non dispo
nens de substantia sua, et veniat
coagnotio forsan aut etiam manu
misso, vt pote bonoz̄ possit̄, et
non mouēt̄ et insurgeat̄, aut etiā
nōrū crarium, nam nec illi quā
tum ad hoc parcim⁹, si aut ē do
nec vixit, libera mulier in sche
mate cōcubine sociata et fili⁹ ex
eā: talibus cū solumodo hoc san
cūm vñlē omnino indubitat̄,
est cōcubine in domo affectus:
z filiorū ibidem pñoles et alimētū
damus cūs: z in
testas parentibus defunctis duas patrē substantie
vñcias, habere cum matrē partendā quanticūs fue
rit fili⁹, vt vñam fili⁹ portionē mater accipiat̄, et hoc di
cimus, s. vii cōcubine societur aut filios ex ea habeat,
aut etiā pñcedēt̄ cōcubina morte, forsan aut separa
tione fili⁹ ci domi sint, tunc enī dāmus eis ab intētato
ad duarū vñciam, vñcationem. Si vo effusa concu
piscit̄ ci fuerit et alias superintroduxit̄ priori cō
cubinas, et multitudinem habuerit mulierum fornican
tūm, sic enim dicere melius est, et ex eis filios habens
inoxiat̄ multas simili descrens cōcubinas, odibilis
quidē est iste talis, pñcul autēt̄ bac lege modis omni
bus cum talibus filiis et cōcubinis excludatur, sicut eis
si quis legitime copulat̄ uxori alii superinducere non
poterit matrimonio consistente, et ex his legitimos, p
creare, ita neq; post agnatum que dāmus modo cōc
ubinam, et ex illa filios, dabit̄, si etiam aliqd opus li
bidinis aliud secerit etiam hoc ad succeſſionem cius in
trudiſſi mortu⁹ fuerit intētatus. Nā si hoc nō san
cūt̄, indiscrēta quidē crūt̄ que mulierum sunt
quam̄ potius aut quā minus amauerit, indiscrēta qui
dem qd̄ fili⁹ sunt, et nos non dāmus luxuriantib; hñ
pudicis legem, nō autem differēt̄ fecimus de fili⁹
sue masculi fint sue feminē, sicut enim natura nibil cir
ca talia tractat̄, sic nec nos aliam in masculis et alia in fe
minis fm̄ hoc ponimus legē, oportet enim pēm vñ
subtilitate similes pñtētē trahere. Si quis igitur ba
legitimis.

Concubi
nas pñles
bñc nō li
cet.

Leges p
pter ma
sunt.

De testibus.

A Legitimis filiis, sed an ipse pater dum vivit eos alere tenet. **Dic** quod sic cadet ratione qua ipsi patre utr. i. pgl. ibi in quibus rebus nec obstat, si de libe. agno. **I**lli que a liberis, s. id rescriperunt, qd iste, pareatus alere te neatur, n. subaudi bini imagine. **U**el qd hic iuste, pareatus cu concubinus per legem nomine acceptus, vt. ss. de libe. leg. in concubinatu. **A**cetur.

B Leges, vt. C. de libe. empti. l. in f. et c. in pof. legi. l. pe. l. pof. libe. quoadmo. cal. i. in pof. c. Disposita, id est qd in filiis et in nepotibus discutit. vt. C. c. l. viti. s. d. **C** Legem, scilicet istam.

C Copent, nam equalis debet esse pietas, ut huc. r. s. de in offi. tefla. l. ma. et s. a. de libe. agno. l. si quis a liberis, i. r. et sic nos, licet coides argu. sicut est aucta portio descendenter, sicut et a cedentia dicit aucta portio. **V**t. s. de trie. et semis. g. in f.

F Sancuumus. s. cadet costi. in. s. discreta. vlpq ad istum. g.

S Quibdam constitutiobus, vt. C. de sibi. tu. l. s. facit. s. de confit. tut. naturali. resp. b.

B Dispositum. vt. C. qmnu. tu. offi. fun. po. s. i.

C Ab eo, utr. politio est. **K** Participium, l. emerare has pofonas posse miserari male. tñ enierat. **L** ergo de ipo iter qualcyp personas matrimoniis pibebat locu qui bic dicatur et nec filius alieus nec huius dispoſitum est. **M**in vo. t. vnde i. q. b. f. ab omnibus dictu. et opere in qibus pfectus donat filii aut relinquuntur et in curatoreis causa prebente affirmandis tñ hoc ratu esse etia n. ponim. dantes t. mri. s. qd omni huius dispoſitum est. **N**aturali tutela agere filior oia ageti quocq; in legitimis definita sunt filii. Ultima sequide nos pars legis expectat ut ipa copertente suscipiat ordinem: et enumere mis qui neqz ipo naturalium noie digni sunt. **P**rimu qd est oes q et coplexib. non est hoc vocam. n. prias aut nepbariis, aut iestis/ aut oanatis, pcciferis; ite neqz naturalis noia, ut neqz alendus est a parebit; neqz habebit quoddam a pfecte lege participiu. vnde certa a S. Bartolino p. memo in p. s. ad Gregorium scripta qd de talib. dicta sunt filii: s. s. non respicimus qm et non vteo pen. p. est. phenachator. em. t. s. r. z. chou. t. magistraturu. et insigniū mcmunit, t. clarissimou. neqz na-

Licit qd
epfis qd
pibeb.

n. reliquias nunquid ab egraneo pot relinq. vel dari aliquid quolibet titulo inter viuos, pot p. qd s. bac. l. n. pibebatur. oia cm licet que ex pib. pibita no sunt utr. s. f. qd qui. cui. na. necnon. qd qd qd s. ppeream. patre tam etia ipsi inter viuos donar. n. pot. vt. C. de inc. n. p. quis incit. Sed qd si patre n. infinitat nea donet, fed alii institutus: et tale substituit. Rn. pot forte distinguitur s. si vulgariter n. possit reg. patres heres esse videt si pupillari possit quasi pupilli sit heres, vt. inf. de pupil. sub. s. a. s. de pupil. sub. s. a. s. t. s. t. s. **U**el loquitur bec. l. si is. qd licet no totum aliquid tamen potest reliqui. Accur.

T in constitutione, que est. C. de natu. l. i. **M** p. deponimus, quia pibebat mihi inter senatores et libertas qd bode licet. vt. s. vt. li. dec. s. quis. **E** Et rebib. **T** Quia de probatio que fit per vocem mortuam. i. p. scriptram dictu. s. s. de fide instru. videamus nunc de ea que fit per vi-

Titu. II.

50. LXXI.

nam, i. per testes. **V**el dic quia vpus testium est frequens, ideo de testibus dicit. vt. s. co. in pinci. **S**ententia. Utiles, freques est vpus testium. vt. f. co. i. ergo de his vpus ante inuenire, et vtile est diligenter tractare: vt. s. de libe. lega. l. legau. in pnci. et hec vtilitas admittitur propter probaties per hic dicit. ne facultas probatiorum angustetur. vt. C. de hereti. et ma. l. quoniam. in fine.

P Quidam, no soluz em. a legib. sed etiam in vteri testameto. **U**li illud. In ore duorum vel trium stat omnia verbum.

A Actio, neutraliter generaliter accipe. vt. f. de vb. sg. l. labo. s. f. de offi. con. l. i. **L**et dic acto ri. agenti. s. qd actores pluerunt, pbare per te stes. vt. C. de pba. actor. licet et qd s. p. phat. vt. f. de excep. l. j. t. et ali bi. y. f. de pba. l. circa.

R Et collidit. repeate nec callidit. et c. et calli ditas in tacido qd est ve rum. vt. f. de accep. l. i. s. i. l. inianus. s. idem inianus, s. falacia fit in dicendo quod dicendum non est. vt. f. de sur. f. sus. s. i. qui nibil. et ff. de acti. empti. inianus. s. i. qui venditor.

S Plurima hominu. et als plurimo hominu. et als plurima hominu.

T Animis. s. t. t. t. t. vel producitu. eos in illi.

V Odo caufe. ita construe odo canfe per dilectum plurima. mari ma calliditate boim ad inueniente migrare alias in straria. i. in malit vel in pditione. **A**nde illud.

O S. qd mentitur occidit aiem, et ita fin boc odo caufe brev. qd non haui cau. s. b. debet vincere. qd vo malum debet pdere.

veritut aut hic odo in straria qd n. fit testant tefles ut veri. dicat. **E** Vel dic odo caufe ne qd latet veritatem eiusq; ergo confortari. verita. t. supposicio fuit muta- tio. vt. s. de fide instru. in punci. s. f. de leg. comel. de fal. qd id. ergo dico migrare ut contrarium: id in fulitatem.

G Et effatur. i. dicunt. na de principalibus canfe b

est actore et reo dicit. et ideo dic testatur: quia coam testibus plurimis plerius talia dicuntur et coam indice et aliis: ita verbu testatur non ponitur pro testimonio testium. vel dic qd vel verius qd de testibus di citur patet. s. statim ibi commino enim zc.

Y Et occultentur. t. t. testes. al. occultentur. t. t. veritas. t. al. occultentur:

t. t. testes. t. t. veritas. t. al. occultentur: t. t. veritas. t. al. occultentur:

S Scientes. s. ea que vnt. s. al. alia vero. s. falsa corupti forte pecunia.

B Et fut. p. id est.

C Conscientur. s. ea que vnt cum index fin coz. vnt debeat judica-

re. vt. f. de offi. p. i. illicita. s. veritas.

E Perimere testimonia. subaudi malum est. vel subaudi volunt que

dam calliditate sua vt. vgi.

F Incautu est. i. cauto rex n. est. q. d. n. est res apta nec pot aperi

a Et licet dudum sibi illa sit, que est C. eo l. teliuum.
 b Non omnino nō corrigēdo; sed potius ad memoriam redicendo: et addēdo, sicut rogetur ut subiicit, si enī tē. Et non hoc quia de scriptura a debito facta dicta, i.e. qualiter scripta se debere, et subsequenter a creditore, scilicet scriptis suis foliatis, deinde tē et si per tabellatione fuit scriptis.

c Scriptus fit, quod est tunc cū parcer, cōnēmētū vnde alter, prabante q̄ p scripturā, vt. C. de fide instru. l. contractus, vel dic et ibi. Ecur.

d Et non scriptura, seu a creditore, q̄ scripta, q̄ apocodia, vel etiā a tabellione aliquo.

e Et litigatibus, s. debitoribus. Ecur.

f Per testes, s. sub probatione.

g Tunc s. demum, et nō alio, s. suscepibilem.

b Illuminat, q.d. tales debet esse testes q̄b sicut in negotio patefactus et videtur solutionem et rogati sunt ut testes sine verbis, t.i.e. in finib. q̄b, ibid. exigitur et cōtā, q̄ indefinite dicitur h. testes: sumunt qdā argu. q̄b quo sufficiat, vt arg. ss. de testis, vbi. vbi. et sic dicitur corrigi q̄b. Cet. C. de fide, l. teliuum.

vbi. testes, v. exigeantur. Sed tu dic q̄b secum illa intelligitur cū veteres le- gis nosus determinerent. vt. s. de leg. et senatuscō. Leges veteres no- uas deter- minant.

L. in posteriores.

i Et tales, sciz quing.

k Pro facienda solutio- ne, duo: alterū dicitur testi- cari, s. vel q̄ solutionem viatorint, vel scilicet memoriā sive cōfessio- nis vel solutionis facere a creditore tempore pice- denti. Et ego q̄b dicit scilicet: sumit J. o. ar. q̄b scilicet facta corā vi- mis. tia. Etia. cōtra. q̄b. valeret, et ppter hoc et hoc. s. posuit aut. vna. C. de fide, scilicet hoc et ad liberandum unde vale. sicut si ad oblongandus nō hat in iudicio, vt. ff. de interrogatio, actio, l.j. in. nisi sit confessio cū causa quo calu si est mutui post bniēti duci tū serua q̄b est, et cōtē. nō sol. p. c. t. i. q̄b. si autem alia causas factis statim, vt. ff. de proba, l. cū de indebito, v. h. r. C. de nō nume, pecu. l. generaliter. Ecur.

l Et subiandi pio.

m Etiam, pro id est.

n Etiam, s. si non sunt viri ita boni debent facere causam testimoniū manifestam hoc modo: quia inde interrogabit eos de circunstan- tis qualiter facta: quale tempus erat tunc et similia. Item de die, nā ad hoc peccare responderet, vbi. t. C. o. l. solam, t. ff. ad silt. p. i. p. s. fin. vnam fām et q̄b ibi. Item post iter est querēdū, s. vt. videtur quā trepidatione vel confititia respondēt, nam hec faciat ad veritā- tem illuminādām, vt. ff. de offio, l. de minore, q̄. cōntinentia. Item no- ta q̄b ex hoc voro sumimus argu. q̄b testis causam sui debet dicere l. s. in suspecta faciat loqui, q̄b hoc est. C. o. l. j. ff. de transfac. l. cū bi. s. in causa. Alii debet facere causam testimoniū manifestam per famam cōsentientem, nam fama confirmat rem de qua agitur, vt. ff. de testi. l. i. l. s. cōfitemē. Ecurius.

o Et transfi. t. transfi. t. non rogatis.

p Valere ratione, s. s. ratione voluminis.

q Aliquos, s. creditores.

r Dicentes, hoc quod sequitur.

s Accipitiss. i. recipiunt.

t Ab aliquo, creditore.

v Debet aliuc. hcc verba innuit cū superioribus: vt in solutione cōfessionis solutionis et in obligatione necesse sit rogatus esse testem.

Et ita corrigit q̄b ff. de testi. Iad fides. Ut q̄b est verius hic loquitur cum celebratur in scriptis obligatio de qua dissoluta principaliter de contrabanda hic posuit, et dicitur, C. eo l. testium.

z Et hcc, testimonia.

y Hoc quando, i. aliquid quando: vel dic p̄o quia.

z Solute, sciz creditos.

a Studisse, s. pecunias solutas.

b Prærente nullo, qdā nullus cū duo tabelliones fuerint: nulli supple rogato, ipsi enim rogati non fuerint. Ut de lec. ip̄sī ancederit alios dicētes nō aut p̄fessionē creditoris, et ita de auditu alieno non potuerint reddere testimonium nisi in cau. vt. ff. de proba, l. i. arbitri.

c Confitūtum, scz esse dixerunt.

d Et faciēte scribere, s. est sensus quia cōfitebat creditoris, se scire scribere, et hoc sciebat et poterat oia facere manifesta per scripturā, et non fecit, s̄i ip̄tandū est debito q̄b hoc fieri non fecit, vel sic lege et facientem scribere nulli, et supple et nulli sciebat, hoc. q̄b factum erat et nullo valente z sic semp̄ repetitur: z nullo.

e Quod, sciz factum vel negocium.

f Et illo, s. tempore al. vel die negocio.

g Præfens, dicit, in B. s. dicitur etiam in hoc sequenti rr.

b Et iterum alius, sciz casus.

i Silvis calūmianti, sciz superiori, q.d. s. s. recipit calūmiam sicut superior.

k Depositus, i. facio fir- mavit, t. ponas, casus in debitoris hoc mō. Aliis mercede accepta a vero debitoris, scilicet est in p. sentia testis et tabulari⁹ se debere dicendo et subscri- ptionem teneare. Si vno bmo constituti testes sint quales, pridē exigitur, et supplices, eos p̄cipimus subdi. Si vero quidam aperte contraria dicāt sibi, aut

in p̄fessione deducti fuerat h̄m. A. Ut pone in debitoris hoc modo: putatis creditos, sed debitoris sibi p̄tericūm alijs teneretur: ad hoc testes vocantur quos mercede quisuit, sed postea deus renelanit;

et quod tractum est ab eis cum soli debuit. Ut tertio aliis fuit cōfessus se debere, qdā alius debebat. Et vero debitor decedēre fuit exactus qui fuit cōfessus t. hoc fuit postea scutum deo et.

l Indulgenter, ito, et bac litera q̄b nullum quid potest esse tam sacre tum quoniam reuelatur.

m Illius modi, q̄b quibus dixi in progi. s. et iterum.

n Prædictum s. d. sum quando.

o Et q̄b literis, q.d. s. de causa non me mouet.

p Apud quem, i. apud aliquem.

q Scribere, sciz volunt.

r Conferi, sciz volunt.

s Indubiam, nam hec volunt indubitatum dare fidem: non sufficiunt supradicti, mō sint rotari.

t Etas, sciz probationes,

v Veracibus, subaudi pio.

w Sed exigimus, sciz vt probetur hoc quod tē, et sieno, q̄b partes ipse rogant testes.

x Et hoc ipso, sciz et fent testes.

y Et s. rogatos, s. bone opinionis constitutos: hoc qdā etiam in testamētis fit yb. et c. t. de testa, l. beredes, in fi.

z Quod in testamētis, sciz habet locum.

b Et neq̄ attestationē, s. subscriptione ipsius creditoris qua cauetur te recipere attestationē dico non habētēm tē, alij autē multū facēt depositio, vt. C. de fidei, l. p. c. de in emplo, l. p. c. finamētum.

d Subscriptionē, debet enim depositione per suas ita fas declarare si fas sciat, vt in nouel. o. Ecur.

e Quales, s. bone opinionis p̄stituti t ad hec rogati, vt. s. innuitur.

f Et supplices, innuit p̄ etiam non fide dignus ex quo et rogatus credit ei sine tomētis alios, v. s. eo, s. et licet, s. h. s. v. ignoti.

g Contraria dicāt sibi, vt quia aliquis dicit sibi p̄fisi et tunc repelli p̄fisi, vt hic, et. s. quando app. fit, l. i. s. sed si aliud, et. C. de fusi. l.

Casus po- nit.

Libri Autenticoz Collatio Septima.

Varatio
testium.

Si autem vnu alteri predicatur, tunc inde considerat et credit veracioribus inter aduersantes, ut hinc subvenit, c. f. e. l. ob. carm. s. f. testes, t. d. p. b. cui de crate. Sed aliud est in iuris ab ea parte predictis sibi consideratibus, quod nulli credit. C. f. e. instru. l. scriptura, et est res quia qui scripturas inducit potius prouide ne etiarias induceret, non aut

quoniam voluerit, et sic tantum dicitur peperire etiam quia ter geminos peripet. vt. ss. de verbo, fig. l. ter enigia, refrenata eti multitudine, v. t. f. col. i. s. q. Alii vt. 250 dicit uti hodie vnam dilatatione dari tunc in pecuniaribus, et in criminalibus sibi ut olim per predictam legem de seris, et q. dicit intelligit. i. tres punctiones que sunt infra vna dilatatione.

Et si officiale quare ter

vel quater tunc p. p. d. s.

c. l. o. c. a. s. q. i. a. m. sufficiens

teneb. numerus est etiam si

vnu tantu qualiter vice

pdigerit, vt. c. s. duo teles

sufficiant, v. t. c. o. l. v. b.

Sed quidam dicit quod gra

cepsili hoc d. nam et plus

p. posset hoc fieri dum

tunc ante remuneratione

et aq. testificata dicitur,

Et si sufficiat tunc remu-

natione vel testificata didi-

cisse ut deinceps testibus

vti non possit. Vnde dicit

remuneratione solam non

nocere; sed idicisse testi-

fica nocere, et pote et rō

et remuneratione non nocet;

qua iudex debet regnare ad

finiam interrogare par-

tes an aliquid dicere ve-

lunt, v. t. c. d. i. l. i. d. i. u. i. d. i. c. s.

Alii dicit utrūq. ne testi-

ciarii, uti renuntiet, et

diciderit testificata ad h

ut non possit testibus vti.

vti arg. v. t. cum de ap.

cog. s. f. sed hoc presenti, et

se intelligit. C. de pba.

l. exceptiones, t. f. de rei

v. t. officia, ibi videlicet

testificata non tam renu-

niantur, sed tu alter in

tiligias ut statim dicess.

Et primaria opinione dic re-

rior. Item nūquid scie-

tia dicti suoq. testium no-

ceat tantum; an etiam si te-

stiu aduersari dicta sci-

eruntur? Utet q. f. n. tan-

ta ut de aliis non inue-

nitur et nocet; ergo fit

pnissimum, vt. f. q. e. cau-

matio, n. m. c. s. f. si quis,

nam. s. i. k. in pain. et in medio et in fine de scutis, h. s. f. t. ita. Et e. p. hoc, C. de fide instru. f. a. t. hoc fm. Al. Sed tu nicas 2ra. t. e. o. s. f. q. s. b. dicit q. si aduersario dentur teles t. f. sigillatum debent da- ri. vt posse dare potest. Item, p. hoc ratio binus, s. nam ita posset sal- fatis committi ppter istam scientiam sicut ppter scientiam suorum.

C. Internalium, q. indicis erat arbitrio, vt. arg. f. de im. f. d. b. l. s. f. h. s. f. b. subiicit. Alij dicit uti Al. dari forte dilatationem trium men- sum. v. t. vt cum de ap. cog. s. f. sed hoc presenti, colla. viij.

C. Tractione, q. descriptio, sc. f. de bo. au. i. c. f. adiutoria testi- ferae scriptis et alijs dedit, vt in nouel. eo. s. f. subiecti statim. Accur.

C. Non habebit immo videt q. sic, v. t. C. de pba. l. exceptiones, t. f. de rei v. t. officia, qui sunt 2ra. nam vbi potius non cemui eti pbauerit acto, sed si pbauerit acto, v. t. non faciat, ppter non videtur, et ita probat res ppter probations actos audit. Sol. ibi non per testes sed per instrumenta probat res. Alij dicit q. si idicatur, sed necies bat. Alij dicunt q. sit cor recta; sed prima verio. Tel. dicit q. ipi sciebat a iudice qd acto, pbauerat, non a reo. Item contra. C. de ap. l. eos. s. f. quis ant. t. d. t. ap. per hac. vbi dicitur q. in causa ap. possumt teles produci, sed iam erat aperti teles in prima causa: ita post didi- cita testificata teles producuntur. Sol. ibi non videtur testificata: quod nūlib. eff. dic ergo q. illi est alia causa sua opinionem nostram. Tel. dic etiam q. ilios q. ibi in prima causa pbauerat erat per instrumenta non per testes. Sed si alios non possint, pluri nūquid pnt in idē reddit? Utet q. sic, v. t. f. de quefio, l. repeti, t. f. de interrog. ac. de crate, q. s. f. t. C. o. l. f. i. f. s. f. de op. l. i. j. s. c. g. h. b. c. Tel. dicit q. dicit hic de denatiatione q. facit iudex partibus ut teles producant si velint.